et cum typographorum sphalmatis configendis, quæ res incredibilis est molestiæ plena improbo labore id egi, ut non parum in hæc restituenda et emaculanda profecerim: nisi mihi plus æque vanus adulator obblandiar. Si aliquid e proprio penu protuli, et si quid aliud meo arbitratu immutatum est, quod perquam rarissime contigit, non tamen nisi prævia diligentia et inorosa consideratione factum, lectoremque monitum volui, ne mea pro alienis obtruderem. Loca S. Scripturæ quæ ab auctore laudantur, quæque in editionibus corrupte annotabantur, suis quibusque locis restitui. In iis autem excseribandis usus fuisse videtur Chrysologus versione illa quæ ex Græco LXX Interpretum in Latinum versa, quamque *Italiam* vocat Augustinus, aliis sæpe innumeris præferabatur: eodem monente Augustino in cap. XIV et XLIX Isaia: *In ipsis autem versionibus Itala præferatur: nam est verborum levior cum perspicuitate sententiæ.* Hujus autem et auctor ignoratur, et tempus. Constat tantum, postquam vulgata Hieronymiana apparere cœperit, eam vocari inceptam *Antiquam*: quo nomine audit penes D. Gregorium præfat. in lib. Jobi, Cassianum, Eucherium, aliosque. Vide quæ observata sunt in notis ad serm. 20. Loca item quædam S. Scripturæ meliorum Interpretum fide ausus sum explanare: sed in iis tantum rerum articulis, quando lux eis addita, in ea etiam quæ Chrysologus scripsit, refundebatur. Notas insuper addere placuit: non diffusas quidem, et quæ fastidium molestiamque lectoribus facerent; sed breviores, et quæ res observatu dignas potius inquirerent, quam longis verborum involucris, et multorum locorum exscriptionibus involverent, et libellum in ampliorem formam adaugerent. Cum autem hæc notulæ variis temporibus, et prout se offerebat occasio, scriptæ fuerint; inde factum quod nonnulla in superioribus sermonibus annotanda, in posterioribus, et contra, rejecta sint. Longior potius in laudandis auctoribus fui: ut lectoribus essem veluti pro indicule, quo duce ipsi prænotatos scriptores adirent et consulerent. Ratus item de concionatoribus aliquid promereri posse, si alia sanctorum Patrum loca indicarem, ubi vel eadem quæ Chrysologus, illustrant sacræ Scripturæ verba, vel in non absimiles corruptos, depravatosque hominum mores insurrexerunt. In omnibus editionibus varias reperies Sermonum inscriptiones, seu *maris dicera*, ut forensi utar vocabulo, intitulationes: ac si in variis et sanctorum et B. Virginis festivitibus pronuntiati fuissent. Has utpote spurias, et adullerinas, et quæ perlatus in impressionibus irrepererunt. Dominicus Mita rejecit; et eorum loco alla quædam submitit. Ego, mss. fidem secutus, utrasque censui eradendas (a).

Cæterum sancti hujus antistitis Sermones hos, primus omnium e privatæ bibliothecæ plures eruit Felix, et ipse episcopus Ravennas XL; qui sedem obtinuit sub initium sæculi octavi, circa annum 707, usque ad annum 747 (Vitam dedit Agnellus in Pontificali Baccini). Indeque anno 1534 typographice artis ope in vulgus prodire Bononiæ, curante P. D. Agapito Vincentino Lateranensis ordinis canonico. Unde apparet, quam perperam ab nonnullis editio Parisiensis anni 1544 venditetur ut prima. Non autem juramentum præstare vellem, omnes hos genuinos Chrysologi fetus esse: nam nonnullos reperies obscuros, intricatos elegio, et nostro haud dignos auctore. Et cum præter hoc observassem, styrium non undique parem sibi que constantem esse; argumenta non una, sed pluries in iisdem festivitibus repetita, in eam suspicionem facillime prolapsus sum, opus hoc fuisse compactum variis incubrationibus sanctorum præsulum, qui fortasse post Chrysologum in Ecclesia Ravennati docuerunt, et ab studioso quopiam viro in hujusmodi fascem collectum, ut exemplo successoribus esset. Non autem ea, quæ subleste esse fidei suspicabar, expungere ausus sum. Indicavi tantum, religionis inde ducens privato iudicio sacros vetustosque codices imminuere, et temerarias in eos manus injicere.

Ne vero ingratis quibusque videar accensendus, antequam primam hujus præfationis partem expediam, illaudatum iri non patiar cl. et doctissimum P. D. Jacobum Mariam Pailonum Congregationis de Somasca, virum juvenis natum amicis, mihi que præ cæteris recolendum, quique nullam non adhibuit diligentiam solertiamque, ut editio hæc nitidior et castigatior prodiret.

(a) Et V. C. Sebastianus Prull inscriptiones a Dominico Mita singulis Sermonibus præmissas, mss. codicum auctoritate rejectas, rejecit; Bibliopæla tamen, habita legitimum et concionatorum commodi ratione, eas deinceps revisitas hujus editioni apponendas esse censuerunt.

## VITA S. PETRI CHRYSOLOGI.

RAVENNATIS ARCHIEPISCOPI

Ex Libro Pontificali Anagni, qui et Anagnas, edito ab Cl. Baccinio tom. I, pag. 301.

Additis nunc Variis Lectionibus ms. VALLICELLANI.

CAPUT PRIMUM.

Petrus, archiepisc. XII, pulchro aspectu, delectabilis forma; ante eum nullus pontifex [Cod. Vallie. ex

pontificibus] sapientia similis illi, et post eum non surrexit. Mulierum librorum et volucrum conditor, et velut irriguus fons ita in eum divina sapientia quotidie

emanabat; unde pro suis eum eloquiis Chrysologum vocavit [Vallie. vocaverit], id est aureus sermocinator [Vallie. aureum sermocinatorem]. Natus est Corneliense territorio; nutritus et doctus [Vallie. edoctus] a Cornelio illius sedis antistite, et pro sui nutritoris amore Petrus iste beatus, qui dudum Imolas prædictum vocabat territorium [Vallie. quod dudum Imolas prædictum vocabatur territorium], ab illo jam tempore *Corneliense* nominavit. Sed aiunt alii ideo *Corneliense*, quod Cornelii forum fuisset. Iste primi Leonis sanctissimi papæ Ravennatis Ecclesiæ cathedram regebat. In ipsis diebus sævissimus Eutyches presbyter maligno spiritu instigatur et circa sanctam et individuum fidem catholicam suis pessimis cogitationibus malignam cœpit hæresim excitare. Quem sanctissimus Leo per suam epistolam in conspectum sanctorum multorum Dei episcoporum admonivit [Vallie. admonuit]. Nunquam potuit [Vallie. Et nunquam potuit] ejus supersticiosam credulitatem ad bonum revocare propositum. Sanctus igitur Leo ad beatum Petrum hujus Ravennatis urbis pontificem [Vallie. non habet hujus, etc.], res notas celeriter fecit; qui scribens epistolam ad ipsum hæreticum direxit, per quam in Chalcedonensi syondo non consensit [Vallie. non consentiens]; demersus est. Sed ipse sanctissimus Leo multas vices per sua epigrammata in Constantinopolitanam urbem misit non solum ad Gallam Placidiam, verum etiam ad Valentinianum et Honorium [Vallie. add. imperatores] et ad cæteros alios fidei robustos, simulque ad divum Gratianum [Vallie. : Reponendum Martianum] et Eudoxiam sequestratim [Vallie. sequestratim autem] contra prædictum Eutychem presbyterum diversas, ut diximus epistolas, et tanto tempore prolata fuit [Vallie. protelatum fuit], usque ad tempora Martiani imperatoris. Igitur, ut diximus, cum multa altercatio de sancta intemerata fide catholica facta fuisset multis diebus, contigit ut cum episcoporum consilio fuisset allatus prædictus hæreticus coram omnibus sacerdotibus, Theodorus episcopus cum eo certare cœpit, ostendens singula volumina de sanctis Scripturis, et diversa testimonia, quod sancta et indivisa sit Trinitas et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus esset Deus cœqualis ex duabus manens naturis [Vallie. : Hæc de Christo Domino apte intelligenda], Dei et hominis. Non consensit. Tunc auctoritate apostolica demonstrata non resipuit. Ostensaque est B. Petri Chrysologi epistola in qua ex parte continebatur ita: *Humanæ leges intra xxx annos inter nos [Vallie. non habet inter nos] omnes litigiosas interimunt quæstiones, et tu circa quingentos annos cur tantoprecsumis in Christo conviciare sermone? vere oportet te humiliari ad sanctum Romanum pontificem, et diligenter ejus præcepta custodire, et non aliter extimes nisi quod B. Petrus apostolus vivus sit, et apostolatus cathedræ Romanæ sedis in carne teneat principatum* Post hæc autem ipse Eutyches sævissimus in ipso cecidit concilio [Vallie. consilio]. Sacerdotum vero cœtus post solutum concilium una cum plebe om-